"SE HACE LA VÍCTIMA", DICE SANSORES

Monreal gana amparo definitivo vs. Layda... y ella lo vuelve a reventar

"Seguirán violando contumazmente la Constitución y la ley", adelantó el senador

El juez decimoprimero de Distrito en Materia Administrativa en la Ciudad de México, Agustín Tello, concedió la suspensión definitiva al amparo interpuesto por el senador Ricardo Monreal contra la gobernadora de Campeche, Layda Sansores.

El legislador afirmó que esta suspensión tiene el objetivo de que la mandataria estatal cese todo tipo de actos en su perjuicio que dañen su honor, su prestigio y su autoridad.

"Esta es la buena noticia. La mala noticia es que creo que seguirán violando contumazmente, sistemáticamente, reincidentemente



MENSAJE. El líder de Morena en el Senado, Ricardo Monreal, ayer.

la Constitución y la ley. No puede ser que la impunidad proteja y promueva el autoritarismo", manifestó.

Dentro de su resolución, el juez federal estableció ayer que Sansores no podrá seguir publicando filtraciones del senador.

Horas después del fallo, y momentos antes de su programa, la gobernadora, en breve entrevista al salir de la 113ª Asamblea General Ordinaria del IMSS, aseguró que iba seguir con los señalamientos contra Monreal, e insistió en que le responda si usó la justicia como "moneda de cambio con Alejandro Moreno", líder nacional del PRI.

Y así fue. Por la noche, Sansores San Román dijo en el Martes de Jaguar que "el senador Ricardo Monreal nos debe aclarar a los mexicanos por qué apoyó a Alito para que pudiera obtener el acuerdo de no ejercicio de la acción penal" cuando ella presentó los audios donde "se evidencia la corrupción del dirigente priista durante su gestión como gobernador de Campeche".

Agregó que el zacatecano "se hace la víctima cuando es un traidor a los principios de Morena, ya que, con dinero del Senado, Ricardo Monreal creó el partido Fuerza México, quien en los procesos electorales se va en contra de los candidatos de Morena". — Eduardo Ortega, Pedro Hiriart, Diana Benítez y Lourdes Alonzo Parrao/Corresponsal